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 Zapraszam nie tylko do obejrzenia, ale i inspiracji efektami ko-
lejnego projektu Stowarzyszenia Samorządów Powiatu Tomaszowskiego. 
Tym razem pokusiliśmy się o to, aby każda nasza Mała Ojczyzna, jaką jest 
gmina wypracowała swój własny haft.
Pielęgnacja zwyczajów i tradycji to obowiązek każdego z nas. Wszak tra-
dycja jest nieodłącznym elementem kultury. To dlatego tak ważne jest, 
aby dbać o zwyczaje – tak samo jak robili to nasi przodkowie. To przecież 
oni bardzo mocno dbali o to, aby obyczaje czy tradycje były dalej przeka-
zywane z pokolenia na pokolenie Czasy się zmieniają, lecz nie oznacza to, 
że przeszłość powinna zostać zapomniana – wręcz przeciwnie, zwycza-
je i tradycje cały czas zbliżają do siebie ludzi, szczególnie mieszkających  
w swoich Małych Ojczyznach, a co za tym idzie niosą za sobą ogromną 
wartość dla współczesnych, o czym warto dziś pamiętać.
 Hafty, stworzone przez mieszkańców poszczególnych gmin  
w czasie warsztatów, mogą być od teraz symbolami każdego samorządu, 
mogą zdobić koszule, bluzki, szale, krawaty i inne przedmioty codzien-
nego użytku. Wybór wzoru oraz to jak zostanie on wykorzystany nale-
ży do mieszkańców gmin, radą zarówno podczas warsztatów jak i przy 
jego ostatecznym wyborze służą pracownicy Muzeum Regionalnego  
im. dr Janusza Petera w Tomaszowie Lubelskim.
 Na ręce pana dyrektora Roberta Czyża składam ogromne podzię-
kowania dla nich, za zaangażowanie i pomoc w realizacji tego przedsię-
wzięcia.
 Wszyscy mamy jedną ojczyznę – Polskę, ale warto też dbać o na-
sze Małe Ojczyzny, ich rozbudowę i rozwój poprzez pielęgnowanie histo-
rii i tradycji, a niniejsza inicjatywa w pełni się w to wpisuje.

 Zapraszam.

Z wyrazami szacunku
Jarosław Korzeń

Prezes
Stowarzyszenia Samorządów Powiatu Tomaszowskiego
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Wstęp

 Waga, jaką przywiązywano do stroju sprawiła, że w dziedzinie lu-
dowej twórczości artystycznej haft zajmował wyjątkowe miejsce. Był dzie-
łem plastycznym o barwnej i przestrzennej kompozycji, na które złożyła 
się praca ręczna osoby go wykonującej oraz twórczość: tkaczek, foluszni-
ków, krawców, hafciarek, koronczarek, szewców czy kożuszników.
 Na Lubelszczyźnie występowała duża różnorodność ściegów  
i ornamentów haftowanych w zależności od stroju danego regionu.  
W stroju hrubieszowsko-tomaszowskim haft krzyżykowy kolorystyką  
i wzorem nawiązywał do zdobnictwa z sąsiedniego Wołynia. Dominowa-
ły w nim motywy roślinne przede wszystkim kwiatowe. Tym haftem oraz 
haftem płaskim przystrajano koszule kobiece i męskie, zapaski, czasami 
kobiece kamizelki. Aplikacjami i guzikami zdobiono kaftany i kamizelki, 
szamerunkiem sukmany i kożuchy. Z kolei najpowszechniejsze w stroju 
biłgorajskim, były hafty wykonywane podstawowymi ściegami liczonymi  
tj. łańcuszek i atłasek prosty uzupełniony stebnówką i ściegiem dzierga-
nym, ułożone pasowo i związane ściśle ze strukturą tkaniny.
 Zasadniczym celem wydawnictwa jest zaprezentowanie tradycyj-
nego regionalnego haftu ludowego związanego z szeroko rozumianą zie-
mią tomaszowską. Haftowane tkaniny ze zbiorów Muzeum Regionalnego  
im. dr Janusza Petera w Tomaszowie Lubelskim z przełomu XIX i XX w. 
obrazują zastosowanie haftu, jako elementu zdobniczego, charakteryzu-
jącego się własnym stylem, odrębnością kolorystyczną i techniką wyko-
nania.
 Od początku istnienia, Muzeum Regionalne, posiada cenne zbio-
ry etnograficzne prezentowane na szeregu ekspozycjach, obejmujące 
m.in. elementy garderoby kobiecej i męskiej, w sposób charakterystyczny 
wyszywane. Było i jest to możliwe dzięki pasji naszego założyciela, dok-
tora Petera, który niestrudzenie dokumentował kulturę materialną, twór-
czość i obyczaje tomaszowskiej wsi.
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 W pozyskiwaniu muzealiów etnograficznych działał nierzadko 
niekonwencjonalnie. Przytoczę tylko dwa przykłady. W liście napisanym  
w 1957 r. do Marii Jaśków z Wasylowa Wielkiego, która przekazała część 
garderoby chłopskiej (kamizelkę, koszulę i dwie krajanki) pisał: „Propo-
nuję za dary do tutejszego muzeum, dać dla p. Jaśkowa strepomycynę, 
której mym zdaniem potrzebuje, lecz proszę wpłynąć, by przestał palić, 
gdyż jest to bardzo szkodliwe i w przyszłości może przebrać obrót nie-
oczekiwany”. Swoistą wymianę zaproponował Władysławowi Matejakowi 
z Grabowicy pisząc do niego: „Z radością się dowiedziałem, że u Pana są 
różne rzeczy muzealnej wartości. Macie skrzynię malowaną kwiatami, za 
którą mogę dać nową teraźniejszą. Proszę zwiedzić nasze muzeum, które 
jest bardzo piękne i ma rzadkie rzeczy. Zwiedzają go mieszkańcy powiatu 
i mnóstwo przyjezdnych z daleka, nawet uczonych (nawet był u nas pro-
fesor z żoną z Francji). Jeżeli macie, jakie inne stare rzeczy z ubrań, bieli-
zny, butów, narzędzi rolniczych, być może sochę, widły, łopatę drewnianą 
niechajże służą nie przyjemnościom osobistym, lecz pożytkowi ogółu, 
zwłaszcza młodzieży, która kształci się poznawaniem sposobu bytowania 
swych przodków”.
 Janusz Peter wydawał się być wytrawnym znawcą etnografii obecne-
go pogranicza polsko – ukraińskiego. Dał temu wyraz w obszernym liście, 
jaki napisał w październiku 1962 r. do Władysława Buchty zamieszkałego  
w Dorohusku lecz urodzonego w Dyniskach, „[…] Liczę na Pana po-
moc, gdyż jest Pan synem tej samej ziemi, co i ja. Młodość najwcześniej-
szą spędziłem w Bełzie. […]. Muszę Pana uświadomić, o ile Pan nie wie, 
że Ziemowit Mazowiecki osadził w Bełzie, pod Uhnowem, Tatarów. Oni  
z biegiem czasu należąc do Lipków, czyli szlachty lub półszlachty tatarskiej 
przeszli na religię grekokatolicką, a część na obrządek rzymskokatolicki. 
Ci Lipkowie wyznania grekokatolickiego podczas ostatniej wojny zostali 
znacjonalizowani do cna przez Ukraińców i byli najgorszymi wrogami 
swych braci Lipków – katolików i tępili ich na równi z Polakami. Znana to 
jest rzecz podczas ostatniej okupacji. Po wojnie owych potomków Tata-
rów wyznania grekokatolickiego przesiedlono za Bug nazywano ich tutaj 
„muzikowie”. Lipkowie pozostali u nas. Pierwsi zajmowali się kożusznic-
twem, drudzy rolnictwem. „Muzikowie” ubierali się inaczej, nosili czapki 
szpiczaste, kożuszki, kobiety specjalnie wiązały chustki na głowach, a Lip-
kowie ubierali się z mieszczańska w narzutki biekieszowate, które pod ko-
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niec panowania cesarza Franciszka Józefa stały się modniejsze z dwoma 
szeregami guzików. Były one zupełnie inne jak takie same u mieszczan 
bełskich. […]. Uradowałby mnie Pan, jako krajan, gdyby choćby znisz-
czona chustka wiązana na czub na głowie znalazła się z zbiorach naszego 
muzeum”.
 Muzeum Regionalne przez 60 lat swego istnienia cały czas poszerza 
zbiory etnograficzne. Elementy strojów  w zbiorach muzealnych pochodzą  
z wielu miejscowości powiatu tomaszowskiego i obecnego terenu Ukra-
iny: Siedlisk, Łaszczówki, Rokitna, Przeorska, Jarczowa, Chochłowa 
Tomaszowa Lubelskiego, Dynisk Starych, Hrebennego, Rawy Ruskiej 
(obecnie Ukraina), Korni, Łosińca, Rzeplina, Korczmina, Chodywańców, 
Zimnego, Tarnoszyna, Jurowa, Bełżca, Czartowca, Uhnowa, Podlodowa, 
Typina, Łubczy, Wierszycy, Grodysławic, Sabaudii, Gródka, Nedeżowa, 
Wasylowa Wielkiego, Paar.  
 Na stałej ekspozycji etnograficznej można obejrzeć komplet-
ne stroje kobiece z Chochłowa, Siedlisk i Rokitna oraz stroje męskie  
z Dynisk Starych i Łaszczówki.
 Strój, o którym piszemy występował na terenach ciągnących się 
szerokim pasem pomiędzy Hrubieszowem i Tomaszowem Lubelskim, się-
gając poza Rawę Ruską i Sokal. Stąd badacze z Ukrainy uważają ten strój 
za typowy dla Sokalszczyzny (okolice Lwowa) i zaliczają do grupy strojów 
wołyńskich. Elementy stroju jak i inne składowe szeroko pojętej kultury  
i obyczajów nie miały i nadal nie mają granic, może dlatego taka mieszan-
ka jest niezwykle barwna i interesująca. I takie też są, piękne i barwnie 
wyszywane stroje gromadzone i prezentowane w Muzeum Regionalnym 
im. dr. Janusza Petera w Tomaszowie Lubelskim.
 Na zakończenie pozwolę sobie przytoczyć słowa znawczyni tematu  
prof. Marioli Tymochowicz: „Początkowo haft, wykonywano tylko na 
elementach odzieży świątecznej, co sprawiło, że był z nią ściśle powią-
zany. Pierwotnie miał pełnić tylko funkcję praktyczną, czyli wzmacniać 
szwy na łączeniu i brzegi tkanin, jednak z czasem dzięki inwencji twór-
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czej uzdolnionych plastycznie kobiet wiejskich haft stawał się coraz bar-
dziej wyrazisty i pokrywał coraz większą powierzchnię stroju. Ta nowa 
sytuacja sprawiła, że oprócz wartości estetycznych zaczął odgrywać waż-
ną rolę także symboliczną, magiczną, informacyjną, prestiżową i tożsa-
mościową. Stał się znakiem przekazującym ważne treści osobom, które 
potrafiły jego symbolikę odczytać, czyli nosicielom kultury tradycyjnej”.

Robert Czyż
Dyrektor Muzeum Regionalnego 

im. dra Janusza Petera w Tomaszowie Lub.
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Historia haftu ludowego

 Haft bierze swój początek z prozaicznej czynności jaką jest łącze-
nie dwu kawałków płótna zwykłym ściegiem krawieckim, który w pew-
nym momencie zaczął pełnić funkcje elementu zdobniczego. Ścieg, który 
został powtórzony obok szwu wyłącznie w celach dekoracyjnych stal się  
w naszym rozumieniu haftem. Z biegiem lat nastąpiła jego rozbudowa,  
a motywy zdobnicze stają się bardziej dekoracyjne i kolorowe. Stopniowo 
haft zaczął  zajmować coraz większą przestrzeń ubioru. Motywy i  kolo-
rystyka haftów zmieniały się bardzo powoli. Gamę kolorystyczną – biel, 
czerwień i czerń determinowała dostępność barwników naturalnych oraz 
struktura tkaniny. Na początku XX wieku nastąpił przełom, pojawiły się 
nowe kolory nici oraz nowe gatunki tkanin o delikatnym splocie, deter-
minujące m.in. stosowanie haftu swobodnego, np. płaskiego. Haft liczony 
– krzyżykowy wymagał płótna o grubym i wyraźnym splocie. W okresie 
międzywojennym rozwinęła się tradycja preferująca wzornictwo ludo-
we, ogólnopolskie, przeniesione z innych warstw społecznych. Pojawiły 
się wówczas fabryczne szablony z rozrysowanym „ludowym” motywem  
haftu i podaną kolorystyką.
 Haft ludowy różnił się od haftu wykonywanego przez kobiety z ro-
dzin szlacheckich, w klasztorach i cechach rzemieślniczych. Jego charak-
terystyczną cechą był zdobniczy umiar, zwarty i doskonale zakompono-
wany wzór (rozplanowany pasowo lub symetrycznie), a także umiejętny 
dobór kolorów i grubości nici do faktury haftowanego materiału. Zawsze 
był też dostosowany do odpowiedniego elementu odzieży, którą zdobił, 
wzmacniał lub eksponował. Odnaleźć w nim można różne zapożyczenia 
czy to z haftów historycznych, czy regionów sąsiadujących z naszym kra-
jem, które z czasem wrastały w rodzimą tradycję ludową. Z haftowaną 
odzieżą u zamożniejszych chłopów spotykamy się już w XVII i XVIII wie-
ku, jednak rozkwit haftu następuje dopiero w drugiej połowie XIX stule-
cia, wraz z rozwojem stroju ludowego. Początkowo haft stosowany był tyl-
ko na odzieży odświętnej, by wzmacniać szwy oraz brzegi tkanin. Dopiero  
z czasem zaczął pełnić także funkcję ozdobną.
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 Haftowanie było umiejętnością którą latami ćwiczyły kobiety 
pod okiem matek i babek. Ważne było dopasowanie techniki do użytego  
materiału (dawniej płótno, sukno, skóra, później również tiul, wełna,  
aksamit, jedwab itp.), co pozwalało na uzyskanie oczekiwanego efektu.  
Do XIX wieku zarówno nici jak i tkaniny wykonywały same kobiety. Nici 
dostępne były tylko w podstawowych barwach, które można było uzyskać 
w naturalny sposób: biały, czerwony, czarny i bordowy. Gama kolory-
styczna powiększyła się w czasie rewolucji przemysłowej. Zaczęto również 
stosować znacznie większą liczbę ściegów, które podzielono na dwie pod-
stawowe grupy. Do jednej należą tak zwane hafty liczone, związane ściśle  
ze strukturą płótna, gdzie nici przewlekane są pomiędzy wątkiem i osnową. 
To między innymi ściegi: półkrzyżykowy, krzyżykowy, krokiewki, warko-
czyki, przetykania, przewlekania. Do drugiej zalicza się hafty nieliczone, 
nakładane na materiał swobodnie i niepowiązane z jego budową: ściegi  
za i przed igłą, płaski, wypukły, dziergany, łańcuszkowy, atłaskowy,  
cieniowany, aplikacje, nakładany, haft na tiulu. Niektóre ze ściegów  
i motywy zdobnicze zyskały swoje gwarowe nazwy, pojawiły się też ściegi 
charakterystyczne tylko dla jednego regionu, np. krzyżykowy istebniań-
ski, ścieg Janina, kurpiowski czy zakopiański.
 Popularny na ziemi tomaszowskiej haft krzyżykowy jest to ro-
dzaj haftu w którym na materiale w formie siatki o jednakowej na całej 
powierzchni gęstości oczek (kanwie) wykonuje się tzw. „krzyżyki”. Są to 
podstawowe elementy haftu krzyżykowego. Powstają one przez przeple-
cenie kolorowej nici przez oczko kanwy, a następnie zrobienie tego same-
go w taki sposób, aby kolejna część nitki pokryła poprzednią, przecinając 
ją pod kątem prostym (krzyżyk). Haft krzyżykowy to jeden z najstar-
szych rodzajów robótek ręcznych. Dokładny czas jego pojawienia się nie 
jest znany. Nie ma informacji, kiedy haft krzyżykowy stał się odrębnym  
rodzajem robótek ręcznych. Obecnie istnieją próbki haftów nawet  
z X wieku. 
 W XVI wieku haft liczony zyskał szczególną popularność w Euro-
pie Zachodniej. Już w XVIII wieku klasyczny haft krzyżykowy stał się bar-
dziej zauważalny, a tematyka bardziej zróżnicowana. W krajach wschod-
nich haft był tradycyjnie używany do ozdabiania artykułów gospodarstwa 
domowego - peleryny, dywany, torby do pakowania. Od zawsze wyróżniał 
się ogromną różnorodnością kolorów i złożonością ornamentu. Z biegiem 
czasu haft stał się integralną częścią stroju i sprzętów domowych również 
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na Zachodzie. Od XVIII wieku haft wkracza do domów wszystkich bez 
wyjątku grup społecznych. Haft ludowy kojarzony był z obrzędami i oby-
czajami, natomiast haft miejski kształtował się pod wpływem Zachodu. 
Haft pełnił nie tylko rolę ozdobną, odgrywał rolę talizmanu, znajdują-
cego się w miejscach kontaktu ludzkiego ciała ze światem zewnętrznym  
(tj. na kołnierzu, rękawach, rąbku). Haft krzyżykowy to jeden z symboli 
życia naszych przodków. Dla Słowian krzyż zawsze był talizmanem, po-
magającym odpędzać złe duchy i chronić, dlatego kobiety tworzyły praw-
dziwe arcydzieła na ubraniach i przedmiotach gospodarstwa domowego.
Starsze hafty liczone charakteryzują się jedno lub dwubarwnością i geo-
metryzacją motywów o kształtach wolut, krzyżyków, gwiazd, kółek, rom-
bów, linii łamanych oraz roślin. Hafty te znane były dawniej na terenie 
całej Polski. Stopniowo hafty liczone zostały wyparte przez haft płaski, 
co wiązało się w dużej mierze z zastosowaniem materiałów fabrycznych. 
Nawiązywały często do hafciarstwa renesansowego i barokowego oraz 
do haftów ogólnoeuropejskich XIX i XX wieku. Wykonywane były róż-
nokolorowymi nićmi wełnianymi, bawełnianymi, lnianymi, jedwabny-
mi, srebrnymi i złotymi na batyście, aksamicie, płótnie, suknie, skórze 
i jedwabiu. Nowe techniki dały możliwość tworzenia bardziej rozbudo-
wanych wzorów i realistycznego przedstawiania wybranych motywów,  
np. kwiatów. Odrębną pozycję wśród haftów ludowych zajmują hafty  
tiulowe, wywodzące się z piętnastowiecznych koronek, rozpowszechnio-
ne na polskiej wsi w XIX wieku, z chwilą pojawienia się tiulu produkcji 
fabrycznej.
 Rozmieszczenie haftów w stroju było zazwyczaj stałe. Na koszu-
lach męskich  zdobiono kołnierz, mankiety, przyramki, niekiedy przód 
przy rozcięciu, sporadycznie całe rękawy czy dolny brzeg krawędzi. Spód-
nice – w dolnej części, fartuch – na brzegach, spodnie – w górnej części. 
Czepiec haftowano cały, a kaftan, kamizelkę, gorset sukmanę czy kożuchy  
w miejscach przy rozpięciu, stójkę lub kołnierz, dolną część rękawów, 
przy kieszeniach i czasami na szwach albo rozcięciach. Haft umieszcza-
ny w wymienionych miejscach podkreślał poszczególne elementy stroju, 
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wyznaczał kierunki motywu zdobniczego, zamykał go.
 W drugiej połowie XIX wieku wraz z ubogacaniem stroju, haft 
zaczął odgrywać coraz większa rolę – miał podkreślać krój i eksponować 
ważne elementy ubioru świątecznego. W tym też okresie w niektórych  
regionach (np. w Małopolsce) haft umieszczany był prawie na każdej  
części stroju, od czepców i chust aż po buty.
 W czasie kiedy w chatach zaczęto stosować systemy kominowe, 
które zapobiegały okadzaniu ścian czarną sadzą, kobiety na wsi zaczę-
ły haftować także obrusy, serwetki, bieliznę pościelową lub dolną część 
narzut na łóżka. Przyozdabiano nimi sprzęty domowe, ale tylko w dni 
świąteczne, lub tak zwaną izbę białą, która na co dzień nie była używa-
na. Wnętrza nabrały wówczas bardziej odświętnego charakteru. Na tego 
typu tkaninach haftowano najczęściej różne wzory kwiatowe: na środku,  
na brzegach lub rogach, czyli w miejscach najbardziej widocznych.  
W okresie międzywojennym bardzo popularne stały się także haftowa-
ne makatki zawieszane w kuchni. Za-
wierały one pouczające scenki wraz  
z dopełniającymi je sentencjami.
 Wiejskie hafciarki wykonywa-
ły również obrusy i serwetki, który-
mi przyozdabiano wnętrza kościołów 
parafialnych. W drugiej połowie XX 
wieku ludową ornamentykę można 
było podziwiać na szatach liturgicz-
nych, co miało podkreślać regionalną 
przynależność parafian. W zbiorach 
Muzeum Regionalnego w Tomaszo-
wie Lubelskim znajduje się cerkiewny 
ornat, stuła, dwie sztuki manipularzy  
i pasek, całość wykonana z wełnianej tka-
niny fabrycznej koloru białego pokrytej 
bogatym haftem krzyżykowym, wykona-
nym przez Marię Gnap z Siedlisk w 1935 
roku. Kolejnym eksponatem liturgicz-
nym autorstwa Marii Gnap, wykonanym 
w 1930 r.  jest ręcznik cerkiewny z płótna 
lnianego, pokryty haftem krzyżykowym.  
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 Po II wojnie światowej w wielu wsiach mieszkańcy zarzucili tra-
dycję szycia i noszenia strojów regionalnych. Do zachowania dawnych 
technik i wzorów hafciarskich przysłużyły się cepeliowskie spółdzielnie 
promujące haft, ten jednak nie posiadał już specyficznych cech, które na 
podstawie motywu czy kolorystyki pozwalały określić czas i miejsce jego 
powstania. 
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Haft hrubieszowsko-tomaszowski  
i jego rola w kulturze ludowej

 Haft hrubieszowsko-tomaszowski na początku XIX wieku był 
skromny i jednobarwny, wykonywany ściegiem krzyżykowym, w czar-
nym kolorze, zdobił wąskim pasmem brzegi przyramków, kołnierza oraz 
mankiety. W tym czasie pojawił się także haft płaski w kolorze białym, 
którym ozdabiano kołnierze kobiecych koszul. Do końca XIX wieku prze-
miana haftu idzie głównie w kierunku rozbudowania motywów. Szero-
kie mankiety koszul zdobiono w całości gęstym haftem geometrycznym,  
a powierzchnie rękawów ozdabiano wzorem roślinnym z elementami 
geometrycznymi. Do haftu zaczęto wprowadzać kolor, początkowo drob-
ne, czerwone kwiatki na rękawach, które urozmaicały dominujący kolor 
czarny. Na przełomie XIX i XX wieku zaczął przeważać haft wielobarw-
ny, przyjmując formę zgeometryzowanych kompozycji kolorystycznych. 
Haft zaczęto stosować w zdobnictwie przedmiotów codziennego użytku 
jak poduszki, obrusy, ręczniki ślubne. W okresie międzywojennym nastą-
pił renesans motywu kwiatowego, zgeometryzowanego i różnobarwnego, 
funkcjonującego równolegle z motywem geometrycznym. W tym czasie 
funkcjonował także haft płaski o motywach kwiatowych, ale wyłącznie  
na gorsetach, ciemnych wełnianych spódnicach oraz zapaskach. 
 W stroju hrubieszowsko-tomaszowskim funkcja haftu była bardzo 
rozmaita natomiast rozmieszczenie zwykle było stałe. Haftem przystraja-
no przede wszystkim koszule kobiece i męskie. Umieszczano go na koł-
nierzykach, mankietach, przyramkach, niekiedy na przodach oraz ręka-
wach koszul. Hafty upiększały także zapaski oraz w mniej rozbudowanej 
formie – kobiece kamizelki. Na przestrzeni lat ulegały zmianom sposoby 
dekoracji, a także elementy odzieży najefektowniej przystrajane. Pod ko-
niec XIX wieku najbardziej dekorowanymi częściami garderoby były suk-
many i kaftany, natomiast na początku XX wieku były to koszule zarówno 
kobiece jak i męskie. Wzory umieszczane na sukmanach i kaftanach mia-
ły dwojaki charakter: użytkowy (łączyły i wzmacniały krawędzie kołnie-
rzyka i stójki, a także poły przodów) oraz zdobniczy. Zdobienia tworzy-
ły aplikacje z barwnego sukna oraz naszycia z kolorowych sznureczków, 
podkreślające krój sukmany lub kaftana. W okresie tym powszechnie no-
szono płótnianki, których jedyną ozdobą były rzędy ściegów przed igłą 
wykonane nićmi lnianymi w kolorze szarym lub czarnym, które łączyły  
i wzmacniały krawędzie kołnierzyka – stójki oraz poły przodów. 
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 Na koszulach kobiecych haft rozmieszczano na kołnierzach 
(wzdłuż ich trzech boków lub dwóch węższych), na przyramkach, rękawach 
oraz na przodach i mankietach. Obowiązywały dwie zasady zdobienia. 
Pierwsza zakładała haft krzyżykowy na kołnierzu i całej koszuli, pierwot-
nie wyłącznie czarny z czasem wzbogacony elementami wielobarwnymi. 
Według drugiej, wyszycie na kołnierzu wykonywano białym haftem pła-
skim, a pozostałe elementy wyszywano czarnym lub kolorowym ściegiem 
krzyżykowym. Sporadycznie noszono koszule z białym lub wielokolo-
rowym haftem płaskim, rozmieszczonym zgodnie z tradycyjnymi zasa-
dami. Haft kolorowy miał stonowaną kolorystykę, a wzory nawiązywały  
do motywów haftów białych, umieszczanych na kołnierzach. Hafty płaskie 
na koszulach kobiecych miały motywy roślinne oraz kwiatowe, a hafty 
krzyżykowe, geometryczne i zgeometryzowane roślinne. Brzegi kołnierzy  
z haftem białym wykończone były niewielkimi ząbkami obdzierganymi 
taką samą nitką, a z czarnym haftem krzyżykowym, rzędami czarnego 
haftu krzyżykowego lub ściegu przed igłą. Na przyramkach, rękawach  
i mankietach koszul dominowały hafty krzyżykowe w kolorze czarnym,  
a od lat 20. XX wieku coraz częściej wielokolorowe. Najczęściej haftowa-
no na nich zgeometryzowane motywy kwiatowe. Niekiedy wzdłuż jed-
nego lub obu przodów (pazuch) haftowano ułożone równolegle do siebie 
rzędy czarnego ściegu przed igłą. 
 Częścią garderoby kobiecej zdobionej haftem krzyżykowym były 
zapaski. Początkowo były to wąskie czerwono-czarne szlaki o motywach 
geometrycznych. W latach 20. XX  w. pasy stawały się coraz szersze i bar-
dziej kolorowe. W 4 dek. XX w. były już wielobarwne, wręcz jaskrawe  
i bardzo rozbudowane i pokrywały niekiedy ¾ powierzchni zapaski.  
W latach 40. XX w. dominowało zdobienie zapasek haftem płaskim, wy-
konanym na białym płótnie gdzie wyszywano wielokolorowe, naturali-
styczne motywy kwiatowe, a na gładkich tkaninach o spójnej tonacji brą-
zowej lub szarej, ułożone pasowo hafty o zbliżonej do tła kolorystyce. 
 W koszulach męskich hafty rozmieszczano najczęściej na jednym 
(zwykle prawym) albo obydwu przodach, na kołnierzyku (wykładanym 
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lub stójce) oraz na mankietach. Haft wykonywano krzyżykiem właści-
wym. Przeważały motywy geometryczne wielobarwne, najczęściej w to-
nacji brązowo-ugrowo-pomarańczowej, sporadycznie w kolorze czarnym.  
W koszulach z końca XIX wieku szlaki haftu były wąskie, od lat 20. XX 
wieku coraz szersze, a w okresie międzywojennym bardzo rozbudowane. 
Do wykonywania typowych dla powiatu tomaszowskiego haftów używa-
no wyłącznie kilku ściegów: przed igłą, krzyżyka właściwego (regularne-
go), dzierganego, łańcuszka, płaskiego (atłaska) oraz sznureczka. Stroje 
hrubieszowsko-tomaszowskie najczęściej zdobione były haftem krzyży-
kowym i płaskim ( na koszulach i zapaskach), naszyciami sznureczko-
wymi oraz aplikacjami z kolorowego sukna ( na kabatach i sukmanach). 
Były również inne zdobienia, aplikacje czarnym aksamitem na męskich 
i kobiecych sukiennych kaftanach oraz hafty na damskich kamizelkach- 
koralikowe (koraliki okrągłe lub rurki szklane tzw. sieczka), płaskie o roz-
budowanych kwiatowych motywach i sporadycznie krzyżykowe (wyko-
nywane na kanwie). 
 Początkowo haft wykonywano tylko na elementach odzieży świą-
tecznej, co sprawiło, że był z nią ściśle powiązany. Pierwotnie miał pełnić 
tylko funkcję praktyczną, czyli wzmacniać szwy na łączeniu i brzegi tka-
nin, jednak z czasem dzięki inwencji twórczej uzdolnionych plastycznie 
kobiet wiejskich haft stawał się coraz bardziej wyrazisty i pokrywał coraz 
większą powierzchnię stroju. Ta nowa sytuacja sprawiła, że oprócz warto-
ści estetycznych zaczął odgrywać ważną rolę także symboliczną, magicz-
ną, informacyjną, prestiżową i tożsamościową. Stał się znakiem przeka-
zującym ważne treści osobom, które potrafiły jego symbolikę odczytać, 
czyli nosicielom kultury tradycyjnej.
 Na terenie kraju hafty miały powtarzające się motywy: drzewa ży-
cia, serca, krzyże, swastyki, kwiaty (róże, kwiaty ogrodowe i polne), które 
niosły ze sobą głębsze symboliczne przesłanie. 
 Za pośrednictwem wyszytych motywów można było szybko roz-
poznać, która koszula jest męska, a która damska, gdyż wzory dopasowy-
wano do płci. Kobiece wyróżniały się bogatszą paletą kolorów i bardziej 
rozbudowanymi kompozycjami. W niektórych regionach męskich stro-
jów w ogóle nie zdobiono wyszywaniami, w innych szybko zarzucono 
haftowanie, ponieważ mieszkańcy zaczęli nosić odzież typowo miejską.  
W większości regionów kobiece stroje miały więcej elementów zdobio-
nych haftem niż stroje męskie. Zdobienia dawały kobietom szczególnie, 
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możliwość indywidualnego wyróżnienia się. Wyszycia informowały nie 
tylko o płci, ale także o przynależności do grupy wiekowej, pozycji spo-
łecznej, zamożności lub też przynależności regionalnej właściciela odzie-
ży, którą zdobiły. Młode osoby nosiły odzież haftowaną w bardziej roz-
budowane motywy z intensywniejszymi kolorami. Starsi nosili bardziej 
stonowane i skromniejsze wzory. Za pośrednictwem stroju starano się 
także podkreślić swoją pozycję i zamożność. Tylko najbogatszych gospo-
darzy stać było na zamówienie haftów u specjalistek i użycie przy tym 
najlepszych nici oraz drogich dodatków. Wreszcie, dzięki wykształceniu 
się charakterystycznych regionalnych odmian haftów można było okre-
ślić, kto z której części kraju pochodził, a niekiedy nawet z której para-
fii lub wsi. Zdarzały się bowiem wzory przekazywane tylko w rodzinach 
oraz takie, w których stosowano określoną kolorystykę przez hafciarki  
z jednej wsi. Różnice w haftach, w różnych częściach kraju zależały od wa-
runków naturalnych, czynników ekonomicznych i politycznych, a także  
od upodobań estetycznych. Znaczenie mogła mieć także tradycyjna 
obyczajowość, wierzenia i magia. Niekiedy wynikały z oddziaływania 
pobliskich ośrodków miejskich, w których działały cechy hafciarskie,  
lub wpływu okolicznych klasztorów. Odmienności społeczno-kulturowe 
w poszczególnych regionach kraju przyczyniły się do powstania lokal-
nych odmian haftu.
 Magiczną funkcje w hafcie miał kolor czerwony. Już w starożyt-
ności odbierany był  jako ten, który chronił przed demonami i niebez-
pieczeństwami. Z kolei w alchemii czerwień, utożsamiano ze światłem 
słońca, uchodziła za barwę mądrości. Bywała także barwą sygnalną, z ra-
cji rzucania się w oczy, a także taką, która obiecuje przełom, nowe życie  
i ciepło. Kolor ten kojarzono z ogniem, a także z miłością i walką na 
śmierć i życie. Wierzono, że „posiadanie czerwonego przedmiotu powin-
no przynosić szczęście, a przynajmniej odwracać pecha”. Kolor czerwony 
odgrywał także swoistą rolę w magii miłosnej. Jej zastosowanie wzbudzić 
miało namiętność i zmysłowość, w bardzo zawoalowany sposób, gdyż 
strój kobiecy nie mógł być wyzywający.
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 Niewątpliwe haft odegrał dużą społeczno-kulturową rolę w prze-
szłości. Współczesny haft ludowy uległ przewartościowaniu. Stało się tak, 
gdyż strój, z którym jest on ściśle związany, odgrywa teraz zupełnie inną 
rolę, stał się kostiumem zakładanym na potrzeby sceniczne lub wydarze-
nia okolicznościowe. Zyskał także nową funkcję – promocyjną. Haft stał 
się dziś narzędziem wykorzystywanym do reklamowania regionu, z któ-
rego się wywodzi albo nawet całego kraj, co oznacza że zmienił swój cha-
rakter. Dzisiaj w wielu regionach powraca się do kultywowania tradycji 
dawnych haftów, poszukując jego najstarszych i najbardziej oryginalnych 
wzorów, by zachować w ten sposób spuściznę przodków.
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Charakterystyka zbiorów – opis kolekcji

 W zbiorach Muzeum Regionalnego im. Janusza Petera w Toma-
szowie Lubelskim znajduje się blisko 150 elementów stroju z terenu po-
wiatu tomaszowskiego. Największą grupę stanowią zabytki pochodzące 
z kolekcji Janusza i Felicji Peterów, gromadzone do lat 60. XX w. Kolejne 
pozyskania trafiły do muzealnych zbiorów od darczyńców indywidual-
nych, ze zbiorów rodzinnych. W większości stroje pochodzą z miejsco-
wości położonych na południowym i północnym wschodzie dzisiejsze-
go powiatu tomaszowskiego. Kilkadziesiąt egzemplarzy pochodzi także  
z centralnej części terenu, m.in. z samego Tomaszowa Lub. i nieodległych 
miejscowości.
 W kolekcji strojów z regionu tomaszowskiego znajdują się ele-
menty ubiorów męskich i kobiecych, w tym okrycia wierzchnie, obuwie, 
pasy i chusty. Do najciekawszych, jednocześnie stanowiących podsta-
wę niniejszych rozważań, należą elementy strojów dekorowane haftem.  
Do tej grupy wliczamy koszule kobiece i męskie oraz zapaski, kaftany  
i gorsety. Warto wspomnieć, że barwnymi naszyciami były zdobione także 
wierzchnie okrycia takie jak kabaty, sukmany, płótnianki, choć zdobienia 
te były dosyć skromne, często ograniczające się do pojedynczych ściegów. 
W zbiorach muzealnych ciekawym zabytkiem jest kaftan z Siedlisk 
(MT/358/E) zdobiony na przodzie motywem roślinnym, wykonanym ha-
ftem płaskim. Interesujące są również gorsety z Rawy Ruskiej (MT/1126/E) 
oraz Tomaszowa Lub. (MT/1298/E) o charakterze miejskim (w typie 
„stroju krakowskiego”), wyszywane nicią i cekinami w motywy roślinne. 
Zapaski kobiece zdobiono dekoracją o formach geometrycznych (Siedli-
ska). Typowa dekoracja miała układ pasowy pojedynczy lub wielokrotny. 
 Najbardziej efektownie zdobione były koszule. Dominowały ha-
fty krzyżykowe zarówno w swojej starszej formie, często jednobarwnej 
i takich przykładów jest kilka m.in. koszula damska z Tomaszowa Lub., 
zdobiona haftem jednobarwnym czarnym (MT/1116/E) lub zachowa-
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ne w podobnej stylistyce, ale wzbogacone o dodatkowe kolory, niebie-
ską nić, koszula damska z Siedlisk (MT/219/E)  oraz koszula z Rokitna 
(MT/178/E). Jednocześnie występowały hafty wielobarwne „nowocze-
sne” w swojej stylistyce, ale rozmieszczone w bardzo tradycyjny sposób, 
przykładem jest koszula kobieca z Tomaszowa Lub. (MT/1114/E). Cieka-
wą koszulą kobiecą jest koszula z Hrebennego (MT/218/E) pokryta wzo-
rem geometrycznym zwartym w kolorach ugrów, brązów  z elementami, 
w których można doszukać się symboliki archaicznej może nawet przed-
chrześcijańskiej.
 Koszule męskie z kołnierzykiem posiadały haft właśnie na kołnie-
rzyku i mankietach. Przykładem są m.in. koszula męska z Jurowa (MT/746/E) 
wykonana w okolicach Stanisławowa (ob. Ukraina) oraz koszula z  Sie-
dlisk (MT/329/E), dotyczy to koszul kroju przyramkowego. Natomiast na 
koszulach męskich ze stójką pojawiają się pionowe pasy haftu pod szyją  
i na stójce, ewentualnie na kołnierzu. Koszule zdobiono haftem krzyżyko-
wym (MT/793/E) w formach nawiązujących do tradycyjnych motywów 
roślinnych o zgeometryzowanych formach, ale z wykorzystaniem wielo-
barwnych nici, które wprowadzały i nadawały „nowoczesny” efekt tego 
wzoru.
 Ciekawymi zabytkami są dwie koszule męskie (MT/951/E, 
MT/952/E)  z Przeorska, sprzed I wojny światowej (wykonane w miejsco-
wości Ryczki, obecnie Ukraina), wykonane na bardzo grubym, niebielo-
nym płótnie, mające skromny geometryczny wzór wielobarwny (niestety 
zachowany fragmentarycznie).
 W kolekcji muzealnej oprócz strojów, zachowały się także tkaniny 
zdobione haftem, m.in. ręczniki i serwety. Zachowane elementy zdobione 
są wyłącznie haftem krzyżykowym zarówno w formie dekoracji geome-
trycznej oraz motywów roślinnych i zwierzęcych.
 Wśród haftów zdobiących dawne stroje włościańskie i mieszczań-
skie w Tomaszowie Lub. i okolicach odnajdziemy także wpływy form, któ-
re czerpały ze sztuki i dekoracji związanej z dworem oraz z wzornictwa 
renesansowego i barokowego. Ciekawym przykładem może być dekora-
cja zapaski z Siedlisk (MT/677/E) oraz koszuli z Przeorska (MT/1118/E). 
Zwłaszcza dekoracja tej ostatniej przywodzi skojarzenia z dekoracją  
pasów słuckich, w których pojawiają się motywy wazonów kwiatowych, 
ale nie tylko tam. Wspomniana zapaska i koszula powstałe w 1. ćw. XX w. 
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dekorowane są barwnym haftem płaskim. Haft ten znajdował coraz więk-
sze uznanie wraz ze zmianą tkanin, z jakich zaczęto szyć odzież. Tkanina 
fabryczna jako znacznie cieńsza utrudniała dekorację ściegiem liczonym, 
natomiast świetnie sprawdzał się haft płaski. Nie zmienia to jednak fak-
tu, że w 1. poł. XX w. oba sposoby dekoracji funkcjonowały obok siebie. 
Tak jak zmieniał się krój odzieży, często nawiązujący do wzorów wielko-
miejskich, tak też na popularności zyskiwały nowe wzory. Przykładem 
jest zapaska z Wierszczycy (MT/892/E) zdobiona wzorami z przedstawie-
niem ptaków na gałęziach, wzbogacona wzorem geometrycznym, całość 
haftowana w kolorach niebieskim, czerwonym i czarnym. Dobór kolorów 
jest tu tradycyjny (nawiązuje do tradycyjnego) natomiast forma czerpie 
już z innych źródeł. Zdobienie haftem przechodzi także swoiste ewolucje 
i bluzki kobiece o krojach już zupełnie miejskich zdobione są zupełnie 
nowoczesnym, żurnalowym wzorem. W kolekcji muzeum znajduje się 
jedna sukienka z Paar (MT/1300/E), wykonana z płótna lnianego, w kro-
ju miejskim, na kołnierzyku i na przodzie zdobiona jest wielobarwnym  
haftem o motywach roślinnych, wykonanych haftem płaskim, jednak  
całość pozostaje utrzymana w duchu powiedzielibyśmy ludowym.
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Hafty ludowe 
ze zbiorów Muzeum Regionalnego 

w Tomaszowie Lubelskim
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Fragment haftu na koszuli kobiecej lnianej, Tomaszów Lubelski, 1-2 dek. XX w.

Fragment haftu na koszuli kobiecej lnianej, Tomaszów Lubelski, 1-2 dek. XX w.
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Fragment haftu na koszuli kobiecej lnianej, Tomaszów Lubelski, 1-2 dek. XX w.

Fragment haftu na rękawie koszuli kobiecej, lnianej, Tomaszów Lub., 3-4 dek. XX w.
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Fragment haftu na rękawie koszuli kobiecej, lnianej, Tomaszów Lub., 3-4 dek. XX w.

Fragment haftu na zapasce płóciennej, Wierszczyca, 1914 r.
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Fragment haftu na zapasce płóciennej, Wierszczyca, 1914 r.

Fragment haftu na zapasce płóciennej, Wierszczyca, 1914 r.
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Fragment haftu na zapasce płóciennej, Siedliska, 3-4 dek. XX w.

Fragment haftu na zapasce płóciennej, Siedliska, 3-4 dek. XX w.
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Fragment haftu na rękawie koszuli kobiecej, Przeorsk, 1-2 dek. XX w.

Fragment haftu na rękawie koszul kobiecej, Przeorsk, 1-2 dek. XX w.
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Fragment haftu na rękawie koszuli kobiecej, Przeorsk, 1-2 dek. XX w.

Fragment haftu na przyramku koszuli kobiecej, Siedliska, 1914 r. 
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Fragment haftu na kołnierzu koszuli kobiecej, Siedliska, 1914 r. 

Fragment haftu na przyramku koszuli kobiecej, Siedliska, 1914 r.
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Fragment haftu na przyramku koszuli kobiecej, Rokitno, 2-4 dek. XX w. 

Fragment haftu na przyramku koszuli kobiecej, Rokitno, 2-4 dek. XX w.
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Fragment haftu na przyramku koszuli kobiecej, Rokitno, 2-4 dek. XX w.

Fragment na przyramku i rękawie koszuli kobiecej, Hrebenne, 3-4 dek. XX w.  
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Sukienka płócienna, Paary, 3-4 dek XX w. 

Fragment haftu na przodzie sukienki, Paary, 3-4 dek. XX w.
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Fragment haftu na mankiecie koszuli kobiecej, Jurów, 3-4 dek. XX w. 

Fragment haftu na przodzie koszuli kobiecej, Siedliska, 1939 r. 
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Fragment haftu na rękawie koszuli kobiecej, Siedliska, 1939 r. 

Fragment haftu na kołnierzu koszuli kobiecej, Tomaszów Lub., 1-2 dek. XX w. 
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Haft na kołnierzu koszuli kobiecej, Tomaszów Lub., 1-2 dek. XX w.

Fragment haftu na fartuchu, Siedliska, 3-4 dek. XX w. 
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Fragment haftu na przodzie koszuli kobiecej, Siedliska, 1936 r.

Fragment haftu na kołnierzu koszuli kobiecej, Tomaszów Lub., 2-4 dek. XX w.
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Fragment haftu na kołnierzu koszuli kobiecej, Wasylów Wielki, 2-4 dek. XX 

Fragment haftu na serwecie lnianej, Siedliska, 2-4 dek. XX w.
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Haft na ręczniku lnianym, Czartowiec, 1-2 dek. XX w.

Fragment haftu na ręczniku lnianym, Czartowiec 1-2 dek. XX w.
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Fragment haftu na kołnierzu koszuli kobiecej, Łosiniec, 1914 r.

Fragment haftu na mankiecie koszuli kobiecej, Łosiniec, 1914 r.
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Fragment haftu na przyramku koszuli kobiecej, Łosiniec, 1914 r.

Fragment haftu na przyramku koszuli kobiecej, Łosiniec, 1914 r.



 - 46 -

Fragment haftu na mankiecie koszuli, Chochłów, 2-4 dek. XX w.

KOSZULA KOBIECA, SIEDLISKA, 3-4 DEK. XX W., HAFT NA KOŁNIERZU, PRZY-
RAMKU, RĘKAWIE, MANKIECIE KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, SIEDLISKA, 1939 R.

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, SIEDLISKA, 1939 R.,  HAFT NA KONŁIERZYKU, 
PRZODZIE I RĘKAWACH KOSZULI
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RĘCZNIK PŁÓCIENNY, SIEDLISKA, 1939 R.

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, TOMASZÓW LUBELSKI, 3-4 DEK. XX W.
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, TOMASZÓW LUBELSKI, 3-4 DEK. XX W., HAFT 
NA RĘKAWACH KOSZULI

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, TOMASZÓW LUBELSKI, 3-4 DEK. XX W., 
HAFT NA PRZODZIE KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, TOMASZÓW LUBELSKI, 3-4 DEK. XX W.,  
HAFT NA RĘKAWIE KOSZULI

ZAPASKA PŁÓCIENNA, WIERSZCZYCA, 1914 R.



 - 51 -

ZAPASKA PŁÓCIENNA, WIERSZCZYCA, 1914 R., FRAGMENT HAFTU

ZAPASKA PŁÓCIENNA, SIEDLISKA, 3-4 DEK. XX W.
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ZAPASKA PŁÓCIENNA, SIEDLISKA, 3-4 DEK. XX W., FRAGMENT HAFTU

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, TOMASZÓW LUBELSKI, 1-2 DEK. XX W.,  
HAFT NA KOŁNIERZU KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA TOMASZÓW LUBELSKI, 1-2 DEK. XX W.,  
HAFT NA MANKIECIE KOSZULI

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, PRZEORSK, 1-2 DEK. XX W.
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, PRZEORSK, 1-2 DEK. XX W., HAFT NA RĘKAWIE 
I MANKIECIE KOSZULI

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, PRZEORSK, 1-2 DEK. XX W.,  
HAFT NA RĘKAWIE KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, PRZEORSK, 1-2 DEK. XX W.,  
HAFT NA RĘKAWIE I MANKIECIE KOSZULI

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, PRZEORSK,1-2 DEK. XX W.,  
HAFT NA MANKIECIE KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, PRZEORSK, 1-2 DEK. XX W., 
HAFT NA RĘKAWIE KOSZULI

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, PRZEORSK,1-2 DEK. XX W.,  
HAFT NA KOŁNIERZU KOSZULI



 - 57 -

KOSZULA KOBIECA, PŁÓCIENNA, SIEDLISKA 1914 R.

KOSZULA KOBIECA, PŁÓCIENNA, SIEDLISKA 1914 R.,  
HAFT NA KOŁNIERZU KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, HREBENNE, 3-4 DEK. XX W.

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, HREBENNE, 3-4 DEK. XX W.,  
HAFT NA PRZODZIE KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA,  LNIANA, HREBENNE, 3-4 DEK. XX W.,  
HAFT NA PRZYRAMKU I  RĘKAWIE KOSZULI

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, HREBENNE, 3-4 DEK. XX W.,  
HAFT NA PRZYRAMKU KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, ROKITNO, 1920 R.

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, ROKITNO, 1920 R.,  
HAFT NA KOŁNIERZU KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, ROKITNO, 1920 R.,  
HAFT NA PRZYRAMKU KOSZULI

KOSZULAKOBIECA, LNIANA, ROKITNO, 1920 R.,  
FRAGMENT HAFTU NA KOŁNIERZU KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, PŁÓCIENNA, CHODYWAŃCE, 1920 R.

SUKIENKA PŁÓCIENNA, PAARY, 3-4 DEK. XX W.
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KOSZULA KOBIECA, PŁÓCIENNA, SIEDLISKA, 1914 R.

KOSZULA KOBIECA, PŁÓCIENNA, SIEDLISKA, 1914 R.,  
FRAGMENT HAFTU NA PRZODZIE KOSZULI
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SERDAK AKSAMITNY, SIEDLISKA, 3-4 DEK. XX W.



 - 65 -

STRÓJ KOBIECY, SIEDLISKA, 3-4 DEK. XX W



 - 66 -

STRÓJ KOBIECY, SIEDLISKA, 3-4 DEK. XX W.
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STRÓJ CERKIEWNY ZŁOŻONY Z ORNATU, STUŁY I PASKA, SIEDLISKA, 1935 R.
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STRÓJ CERKIEWNY ZŁOŻONY Z ORNATU, STUŁY I PASKA, SIEDLISKA, 1935 R., 
FRAGMENT
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FARTUCH PŁÓCIENNY, SIEDLISKA 3-4 DEK XX W.

FARTUCH PŁÓCIENNY, SIEDLISKA 3-4 DEK XX W., FRAGMENT HAFTU
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FARTUCH PŁÓCIENNY, SIEDLISKA 3-4 DEK XX W., FRAGMENT HAFTU

FARTUCH PŁÓCIENNY, SIEDLISKA 3-4 DEK XX W., FRAGMENT HAFTU
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FARTUCH PŁÓCIENNY, SIEDLISKA 3-4 DEK XX W., FRAGMENT HAFTU

FARTUCH PŁÓCIENNY, SIEDLISKA 3-4 DEK XX W., FRAGMENT HAFTU
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FARTUCH PŁÓCIENNY, SIEDLISKA 3-4 DEK XX W., FRAGMENT HAFTU

FARTUCH PŁÓCIENNY, SIEDLISKA 3-4 DEK XX W., FRAGMENT HAFTU
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FARTUCH PŁÓCIENNY, SIEDLISKA 3-4 DEK XX W., FRAGMENT HAFTU

KOSZULA MĘSKA, PŁÓCIENNA, SIEDLISKA, 1937 R., HAFT NA PRZODZIE
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KOSZULA PŁÓCIENNA, NOWOSIÓŁKI, 3-4 DEK. XX W.

KOSZULA PŁÓCIENNA, NOWOSIÓŁKI, 3-4 DEK. XX W.,  
HAFT NA PRZODZIE KOSZULI
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KOSZULA PŁÓCIENNA, NOWOSIÓŁKI, 3-4 DEK. XX W.,  
HAFT NA RĘKAWIE KOSZULI

KOSZULA MĘSKA, LNIANA, RYCZKI (OBECNIE UKRAINA), PRZED 1914 R.
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KOSZULA MĘSKA, LNIANA, RYCZKI (OBECNIE UKRAINA), PRZED 1914 R., 
HAFT NA KOŁNIERZU KOSZULI

KOSZULA MĘSKA, LNIANA, RYCZKI (OBECNIE UKRAINA),  
PRZED 1914  R.,HAFT NA MANKIECIE KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, TOMASZÓW LUBELSKI, 1-2 DEK. XX W.

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, TOMASZÓW LUBELSKI, 1-2 DEK. XX W., 
HAFT NA PRZYRAMKU KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, TOMASZÓW LUBELSKI,1-2 DEK. XX W., 
HAFT NA KOŁNIERZU KOSZULI

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, TOMASZÓW LUBELSKI,1-2 DEK. XX W., 
HAFT NA MANKIECIE KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA PŁÓCIENNA, JURÓW 3-4 DEK XX W.,  
HAFT NA MANKIECIE KOSZULI

KOSZULA KOBIECA PŁÓCIENNA, JURÓW 3-4 DEK XX W.,  
HAFT NA KOŁNIERZU KOSZULI
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KOSZULA MĘSKA, LNIANA, RYCZKI (OBECNIE UKRAINA), II POŁ. XIX W.

KOSZULA KOBIECA PŁÓCIENNA, JURÓW 3-4 DEK XX W.,  
HAFT  NA KOŁNIERZU KOSZULI, FRAGMENT
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KOSZULA MĘSKA, LNIANA, RYCZKI (OBECNIE UKRAINA), II POŁ. XIX W., 
HAFT NA KOŁNIERZU KOSZULI

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, SIEDLISKA, PRZED 1914 R.
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KOSZULA KOBIECA, LNIANA, SIEDLISKA, PRZED 1914 R.,  
HAFT NA KOŁNIERZU KOSZULI

KOSZULA KOBIECA, LNIANA, SIEDLISKA, PRZED 1914 R.,  
HAFT NA PRZYRAMKU KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, PŁÓCIENNA, ROKITNO, 2-4 DEK. XX W.

KOSZULA KOBIECA, PŁÓCIENNA, ROKITNO, 2-4 DEK. XX W.,  
HAFT NA MANKIECIE KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, PŁÓCIENNA, ROKITNO, 2-4 DEK. XX W.,  
HAFT NA PRZYRAMKU KOSZULI

KOSZULA KOBIECA, PŁÓCIENNA, ROKITNO, 2-4 DEK. XX W.,  
HAFT NA PRZYRAMKU KOSZULI
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KOSZULA KOBIECA, PŁÓCIENNA, ROKITNO, 2-4 DEK. XX W.,  
HAFT NA KOŁNIERZU KOSZULI
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Wzornik 
tradycyjnego haftu ludowego 

z powiatu tomaszowskiego
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Słowniczek 

Ścieg przed igłą – najstarszy i najprostszy rodzaj ściegu, wykonuje się go 
zawsze od strony prawej ku lewej, najczęściej poziomo. Długość ściegów 
równa jest zawsze długości odstępów pomiędzy nimi.

Krzyżyk właściwy (regularny) – tworzą go dwie równe nitki przecinające 
się pod kątem prostym (na planie kwadratu). Krzyżyki można wykony-
wać z dwóch półkrzyżyków lub od razu całe. Rozpoczynamy wtedy hafto-
wanie od strony lewej ku prawej.

Ścieg dziergany właściwy – wykonuje się go od strony lewej ku prawej 
z podkładem lub bez podkładu. Nić nakładana jest pionowo w równych 
odstępach (wtedy bez podkładu -podwleczenia) lub nitki ściśle obok sie-
bie (wtedy zwykle z podkładem). Ścieg można haftować równolegle, uko-
śnie i promieniście, może być wykonany na tkaninie wewnętrznie i ze-
wnętrznie (np. do obdziergania brzegu). Przy tworzeniu tego ściegu igłę 
wkłuwa się od góry pionowo, a wyjmuje się ku sobie, podkładając pod nią 
nitkę i równo przeciągając przez tkaninę.

Ścieg łańcuszkowy (łańcuszek) – tworzą go oczka-pętelki przy czym każ-
de następne wychodzi z poprzedniego, tworząc w efekcie rodzaj łańcucha. 
Najczęściej stosowany jest łańcuszek o oczkach wydłużonych. Wykonuje 
się go w sposób następujący: uprzednio umocowaną pod spodem tkaniny 
nitkę przeciągamy na jej prawą stronę, układamy ją w kształcie pętelki 
(przytrzymując kciukiem lewej ręki), następnie wkłuwamy igłę ponownie 
w to samo miejsce, z którego wyszła poprzednio, a wyjmujemy (na prawą 
stronę tkaniny) w przeciwnym końcu następnego, przewidzianego oczka.  

Atłasek (ścieg płaski) – wykonuje się go bezpośrednio na tkaninie od 
strony prawej ku lewej, przeciągając nitkę równomiernie i układając pro-
sto lub skośnie. Ściegi kładzie się gęsto, tak by całkowicie przysłoniły tło, 
po lewej stronie są one podobne do tych widocznych po prawej stronie 
tkaniny.
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Sznureczek (ścieg wodny zwany też żyłką) – haftuje się go prostopadle 
od haftującego. Igła jest wkłuwana w odległości pół ściegu nad lub przed 
poprzednim, a wyjmuje się ją w miejscu gdzie kończy się ścieg poprzedni. 
Na prawej stronie tkaniny mamy skręcony sznureczek, po lewej ścieg wy-
glądający jak stebnówka. Wygląd sznureczka zależy od długości ściegów, 
skrętu nitki i kierunku jej ułożenia.

Przyramki – prostokątne płaty materiału łączące na ramionach przód  
i plecy koszuli, a od strony zewnętrznej koszulę z rękawami. Pełnią one 
nie tylko funkcje konstrukcyjną, ale także wzmacniającą koszulę na ra-
mionach. Zwykle widoczne spod innych elementów stroju, często ozdo-
bione haftem.

Płótnianka -  długa koszula męska wykonana z płótna samodziałowego.

Płótno samodziałowe – tkanina lniana wykonana na domowym warsz-
tacie tkackim.

Krój przyramkowy – rodzaj kroju koszul zarówno męskich i kobiecych. 
Jego cechą charakterystyczną jest zasada, że wszystkie elementy koszuli 
(przód, plecy, rękawy, przyramki, kliny pod pachami) są prostokątnymi 
lub kwadratowymi kawałkami płótna i zszywane są wzdłuż linii prostych 
bez jakichkolwiek podcięć i wykrojów.

Krój reglan – rodzaj kroju koszul lub bluzek kobiecych. Jego cechą cha-
rakterystyczną jest zasada, że zarówno plecy jak i przody w części górnej 
mają formę trapezów, do których skośnych boków doszyte są ukośnie 
krojone rękawy, które w części górnej przed wszyciem mają formę trójką-
ta równoramiennego.

Krój z karczkiem – rodzaj kroju koszul, głównie męskich, ale także ko-
biecych z prostymi rękawami. Ich przody i plecy mają formę prostokątów, 
łączy je i przedłuża tzw. karczek czyli doszyty do ich górnych części pro-
stokątny płat tkaniny z wycięciem na głowę.
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